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RAPORT 

 
Privind starea economică, socială și de mediu a Comunei 

Ibănești, județul Mureș 
 

Anul 2023 
 

 

 
 

Raportul privind starea economică, socială și de mediu a Comunei Ibănești, 

județul Mureș, NU este raportul de activitate a primarului sau raportul activității 

primăriei, este o imagine complexă a comunei noastre, felul în care peste 50 de 

ani, cineva nostalgic sau doar curios, o să descopere cum a arătat Ibăneștiul în 

anul 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

PRIMAR 

3 

 

 

 

Comuna Ibănești 
 

PREZENTARE GENERALĂ 
 

 
Comuna Ibănești are în componență 10 sate: Blidireasa, Brădețelu, Dulcea, Ibănești, 

Ibănești Pădure, Lăpușna, Pârâul Mare, Tireu, Tisieu, Zimți. Sediul administrativ este în 

Ibănești. În limitele comunei sunt cuprinse masivele Fâncel (1.684 m), Bătrâna (1.634 m), 

Tătarca (1.688 m) şi Vârful Saca (1.777 m). Suprafața totală a comunei este 31.280,06 ha, din 

care totalul suprafaței din intravilan este 1.213,81 ha, repartizată pe localități după cum urmează: 

➢ Sat Ibănești: 426,67 ha                                                    Sat Dulcea: 96,68 ha 

➢ Sat Ibănești Pădure: 163,36 ha           Sat Blidireasa: 47,65 ha 

➢ Sat Tireu: 177,75 ha        Sat Brădețelu: 119 h 

➢ Sat Tisieu: 96,88 ha                                                         Sat Zimți: 43,30 ha 

➢ Sat Pârâu Mare: 29,49 ha                                                Sat Lăpușna: 13,03 ha               
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Date demografice 

 

Conform datelor finale ale Recensământului Populației și Locuințelor din anul 2021, sub 

aspect demografic, la data de 1 decembrie 2021 (datele au fost comunicate în luna iunie 2023) 

populația este de 4.049 de locuitori, în scădere față de anul 2011, anul ultimului recensământ, 

când s-au înregistrat 4.357 de locuitori.  

Populația pe sate:  

Ibănești: 2134 de locuitori                     Dulcea: 243 locuitori   

Ibănești Pădure: 361 de locuitori               Blidireasa: 217 locuitori                     

Tireu: 382 locuitori                                      Brădețelu: 287 locuitori 

Tisieu: 254 locuitori                                     Zimți: 69 de locuitori 

Pârâu Mare: 101 locuitori                          Lăpușna: ultima actualizare - 2 locuitori 

 

Cel mai bine reprezentată la data 1 decembrie 2021 este categoria de vârstă de 50-54 de  

ani (328 de persoane), urmată de 55-59 de ani (310 de persoane) și 30-34 de ani (307 persoane). 

Copii: 0-4 ani: 201 copii, 5-9 ani: 213 copii, 10-14 ani: 232 copii. 
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Consiliul Local al Comunei Ibănești 

 
Consiliul Local al Comunei Ibănești este format din 13 consilieri locali. Ca apartanență 

politică aceștia sunt: 7 consilieri din partea Partidului Social Democrat, 5 consilieri din partea 

Partidului Național Liberal și un consilier din Partea Partidului Mișcarea Populară.  

În anul 2023 s-au întrunit în 25 de ședințe (ordinare, extraordinare, de îndată). Au fost 

adoptate 92 de hotărâri de consiliu local care au avut ca obiect: buget, învățământ, domeniu 

public și domeniu privat, impozite și taxe locale, dezmembrări, depunerea de proiecte pe fonduri 

nerambursabile, P.N.R.R., Fondul pentru Modernizare, studii de fezabilitate, sală de sport, 

parteneriate, stabilirea de prețuri pentru vânzarea partizilor de masă lemnoasă, drumuri forestiere, 

licitații, închirierea pășunilor, actualizare stat de funcții. 

 

           Dan Vasile-Dumitru (PSD)                                 Marius-Cristian Gliga (PSD) 

         Primarul Comunei Ibănești                                                   Viceprimar 

                                    

Dan Alin Florin (PSD) Gliga Olimpiu (PSD) 
Todoran Mircea Alin Cristian 

(PNL) 
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Matei Florin (PNL) Chirteș Emilia (PSD) Man Păunel (PNL) 
 

            Cotoi Petra Roxana Ionela (PSD)    Bloj Cosmin (PMP) Petra Zamfir (PSD) 

 

Dan Ioan Petru (PNL) Boier Adrian (PNL) Dan Ioan (PSD) 
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Delegați sătești 

 

EDUCAȚIE 
 

 

 
În comuna Ibănești își desfășoară activitatea Școala Gimnazială lbănești, unitate de  

învățământ cu personalitate juridică, având trei structuri arondate: Școala Primară Ibănești Pădure, 

Școala Gimnazială Ibănești Pădure și Grădinița cu Program Normal Dulcea. Personalul  este format 

din 46 de angajați, dintre care 34 sunt cadre didactice (31 titulari, doi suplinitori, dintre care un 

suplinitor calificat, și personal didactic asociat - 1 persoană), iar 12 reprezintă personal didactic 

auxiliar și nedidactic. Director: profesor Ingrid Mercedes Dan. 

 

Ciorăneanu Ștefan Curtean Ioan Suciava Floarea Suciava Vlad 
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În anul școlar 2023-2024 au fost înscriși 458 de elevi, după cum urmează: 

➢ 106 preșcolari - 6 grupe: 2 grupe de grădiniță la Școala Gimnazială Ibănești (39 de 

copii), o grupă la Școala Primară Ibănești Pădure (14 copii), două grupe la Școala 

Gimnazială Ibănești Pădure (35 de copii), o grupă la Grădinița cu Program Normal 

Dulcea (18 copii). 

➢ 203 elevi în învățământul primar - 11 clase: 5 clase la Școala Gimnazială Ibănești 

(84 de elevi), 6 clase la Școala Primară Ibănești Pădure (119 elevi). 

➢ 149 de elevi în învățământul gimnazial - 8 clase: 4 clase la Școala Gimnazială Ibănești 

(66 de elevi), 4 clase la Școala Gimnazială Ibănești Pădure (83 de elevi). 

Evoluția numărului de elevi din anul 2020: 455 de elevi, 467 de elevi, 461 elevi și 458 elevi. 

 

 
Proiectul Erasmus + Democracy experiments in my family  

s-a derulat în parteneriat cu  
Finlanda, Serbia și Polonia 

Printre activitățile Școlii Gimnaziale Ibănești se numără: proiectul internațional „Erasmus 

+ Democracy experiments in my family”, proiectul Kinder Joy of Moving, concursul sportiv 

„Cupa Văii Gurghiului”, inițiat și organizat de profesorii de educație fizică Adam Sergiu 

Dragoș și Pop Florin Vasile, conferința națională „Comunități școlare în sinergie”.  
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În anul 2023 s-a continuat utilizarea catalogului electronic, implementat în anul școlar 

2022-2023. 

 

Olimpici și premianți 

 

La olimpiade și concursuri, elevii au obținut rezultate frumoase, care merită amintite:  

 

 

 

Două premii I, două premii III, două mențiuni la olimpiada de limba și literatura română - faza 

județeană; 

Locul I la concursul interjudețean „Noi și chimia” - faza județeană; 

Premiul III și mențiune la concursul național de geografie „Terra”; 

Premiul III la Olimpiada satelor, la matematică - faza zonală; 

Premiul III și mențiune la concursul județean de teatru în limba franceză - concurs județean; 

Mențiune la faza județeană la olimpiada de chimie și premii obținute de elevii din clasele primare 

la concursurile „Comper”, la limba română și matematică;
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Sănătate 

 
În comuna Ibănești funcționează două cabinete de medicină de familie, C.M.I. Dr. Filep  

Maria și C.M.I. Dr. Zahan Claudia Bianca, două cabinete stomatologice, un laborator de tehnică 

dentară și trei farmacii. Bolile cele mai frecvente sunt cele cardiovasculare, hipertensiunea arterială, 

artroza și infecțiile respiratorii. Anul 2023 s-a remarcat printr-o epidemie de gripă.  

 
C.M.I. Dr. Filep Maria 

 

Un zâmbet cald... la cabinetul dr. Maria Filep 

 
Conform datelor furnizate, în anul 2023, la C.M.I. dr. Filep Maria se au în evidență: 

✓ 10.000 de consultații (număr constant față de anul precedent) 

✓ 19 nașteri 

✓ Dotări: Ecograf, EKG, aparat laser, gamă completă de teste 

✓ Se realizează medicina muncii
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C.M.I. Dr. Zahan Claudia-Bianca 

 

Medic de familie, Claudia Bianca Zahan și asistenta Elena Moldovan 

 
La  C.M.I. dr. Zahan Claudia-Bianca se au în evidențe: 7.084 de consultații (față de 6.591 în 

anul 2022) și 5 nașteri, dintre care una cu tripleți. 

Servicii oferite la cabinet: prevenția bolilor cardiovasculare prin efectuare gratuită de EKG, 

Holter TA, măsurarea indicelui gleznă-braț. În anul 2023 s-a realizat la cabinetul din 

Ibănești Pădure o acțiune de screening pentru toate femeile (asigurate și neasigurate) cu 

vârsta cuprinsă între 24-64 de ani pentru depistarea cancerului de col uterin.  

 
Ionel și Ana 

Maria Gliga, 
niște părinți 

împliniți 
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                                   Dr. Hortaver Melania                                  Dr. Bichișan Mihaela

    Gliga Ionuț  Gliga Mariana 

Cristian Gliga 
Petra Codruța 
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SMURD Ibănești 
 

Total intervenții pe anul 2023: 1.315 intervenții (față de 1.233 în 2022 și 999 în anul 2021).  

Cele mai dese intervenții sunt cele de tip medical și traumele (fracturi, accidente etc). 

Echipajul este alcătuit din 12 membri titulari și se lucrează prin rotație cu detașamentul de pompieri 

din Reghin. 

 

Șeful echipajului SMURD Ibănești, Mircea Dan 
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Respectarea legii 

 
În anul 2023, ca și în precedenții, la Postul de Poliție Ibănești numărul infracțiunilor a  

fost în scădere. Au fost înregistrate 65 de dosare penale pentru comiterea a 103 infracțiuni, în 

scădere față de anii precedenți: 80 de dosare penale în anul 2022, 90 de dosare în anul 2021 și 163 

de dosare penale în anul 2020. 

- infracțiuni judiciare: 32 (față de 34 de infracțiuni în 2022 și 40 de infracțiuni în 2021). 

- infracțiuni la regimul circulației: 12 (față de 8 în anul 2022 și 4 în anul 2021). Acestea 

se referă la: condus fără permis, mașini neînmatriculate etc 

- infracțiuni natură economică: 3 (față de 5 în 2022). Înșelăciune, abuz de încredere. 

- infracțiuni de altă natură: 56 (față de 65 în 2022 și 102 în 2021) Specificul zonei este 

reprezentat, ca și în anii anteriori, de infracțiunile silvice, acestea fiind preponderente. 

Au fost constatate și aplicate 102 contravenții față de 146 de sancțiuni contravenționale în 

2022: regimul circulației - 37 de contravenții (59 în 2022), ordine publică - 43 contravenții 

(46 în 2022), de altă natură - 25 de contravenții (41 contravenții în 2022). 

 

 

 

Agent șef  Suceava Florin, șef de post 
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În imagini: Ziua Porților Deschise, eveniment dedicat copiilor din 

Ibănești, organizat în data de 25 martie 2023 de Postul de Poliție 

Ibănești (sus) și In Memoriam Suciu Daniel, un eveniment 
sportiv pentru comemorarea fostului coleg (jos). 

Gliga Eleonora Diana Tătar Călin 

Popovici Alin 
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Împreună cu Gliga Marius-Cristian, viceprimar, Suceava Florin și 

Suciu Firuța, soția prietenului nostru, Suciu Daniel 
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Culte 

În Ibănești sunt patru biserici ortodoxe, o biserică greco-catolică, mănăstirea și biserica de lemn 

din Lăpușna, schitul din satul Zimți, o biserică Adventistă de ziua a șaptea, o biserică Betel. 

 

 
                

Hramul Mănăstirii Lăpușna, 16 august 2023 
 

 
 

Părintele protosinghel Arsenie Boariu 
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Biserica Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil - Parohia Ortodoxă Ibănești, Preot Paroh Genu 
Oprea 
 

Număr de enoriași: 712 enoriași 

Botezuri: 11 

Cununii: 5 

Înmormântări: 13  

Comparativ: În anul 2022 au fost oficiate 

12 botezuri, 6 cununii și au avut loc 14 de 

înmormântări. 

Activități: organizarea concertului coralei 

„Armonia” și a spectacolului „Nu uita că ești 

român”, cu preotul Doru Gheaja și Cenaclul 

„Lumină Lină”.
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Corala „Armonia” și spectacolul „Nu uita că ești român” 
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 Biserica Nașterea Maicii Domnului, Parohia Ortodoxă Dulcea, Preot Paroh Daniel Sava 

Număr de enoriași: aprox. 600 

credincioși 

Botezuri: 7 

Cununii: 6 

Înmormântări: 8 

În anul 2022 au fost 3 botezuri, 6 

cununii, 7 înmormântări. 

Lucrări de reparații la casa 

parohială, înlocuire plăci de 

bituvel cu țiglă metalică. 

 

 
Parohiile 

organizează în 

fiecare an, la 
intrarea în Postul 

Paștelui, un 

concert de 
pricesne, sub 
coordonarea 

părintelui Călin 

Romanți 
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Biserica Buna Vestire, Parohia Ortodoxă Isticeu, preot paroh Călin Romanți 
 

 

Despre parohie 

Număr de enoriași: 555 de credincioși (din Ibănești sunt 318, restul sunt din Dubiște de Pădure) 

Botezuri: 7 (2 din Ibănești) 

Cununii religioase: 0 

Înmormântări: 10 (6 din Ibănești) 

Comparativ, în anul 2022 au fost oficiate 6 botezuri, 6 cununii și au avut loc 4 de înmormântări. 

În anul 2023, s-a lucrat la acoperișul bisericii, cu fonduri de la Secretariatul de Stat pentru Culte. Au fost 

lucrări și  pentru realizarea unei toalete publice. 

Activități culturale: organizarea spectacolului anual de pricesne, organizarea unei serbări de Crăciun,  

participare cu un grup de elevi la Concursul Catehic ediția a XV-a. 

Activități filantropice: colectă pentru Siria și Turcia, colectă de  Crăciun pentru  cei  din centrele 

filantropice din zona Reghinului (1.188 lei), colectă pentru Fondul Central Misionar cu scopul de a ajuta 

persoane nevoiașe (3.000 lei), colectă pentru Catedrala Mântuirii Neamului (766 lei). 
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Biserica Sfântul Ierarh Nicolae, Parohia Ortodoxă Ibănești Pădure, preot Florin Franc 
 
 

Număr de enoriași: 1012 credincioși  

Botezuri: 6 

Cununii: 5 

Înmormântări: 12 

Comparativ, în anul 2022 au fost oficiate 14 botezuri, 

7 cununii și au avut loc 20 de înmormântări. 

Activitatea anului 2023 

Lucrări: renovarea integrală a pereților exteriori ai 

bisericii cu vopsea decorativă  și pervaze de granit la 

geamurile bisericii (o parte din fonduri au fost obținute 

prin Secretariatul de Stat pentru Culte). În vara anului 

lui 2023, a fost organizată o nouă ediție a  

taberei de pictură de icoane pe sticlă, la care au participat 33 de copii, îndrumați de artistul 

reghinean Marcel Naste. Icoanele au fost expuse la Festivalul Văii Gurghiului, la Casa Ibănești. 

Activități filantropice: 2.000 de lei direcționați către o tânără paralizată de la gât în jos, 7.000 de 

lei către o cantină socială pentru copii din Lunca Bradului. 
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Biserica Sfântul Nicolae, Parohia Greco-Catolică Ibănești. Preot paroh, Tudor Toma 

Someșan. 

 

Număr de enoriași: 180 de credincioși 

Botezuri: 1 

Cununii: 1 

Înmormântări: 10 

În anul 2022: 0  botezuri, 1 cununie 

și 5 înmormântări. 

Lucrări: renovare exterioară a 

bisericii, instalare de clopote 

electronice 

Activități filantropice: colectă 

anuală în Ajunul Crăciunului pentru 

ajutorarea copiilor orfani - în bani 

(4.000 lei) și alimente neperisabile, pentru Casa 

Maria de la   Odorheiu Secuiesc.  
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14 copii au fost pregătiți pentru prima împărtășanie 
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Biserica Adventistă de Ziua a Șaptea Ibănești, pastor Benone Pisuc 

 
 
Date despre parohie 

Număr de enoriași: 116  

Botezuri: 0 

Înmormântări: 0 

Activități: Tabără educațională de tineret la Tabăra 

Lăpușna și o tabără specială pentru copii în cadrul 

Programului Licurici, cu activități, jocuri și foc de 

tabără.  

Activități filantropice: acțiune cu un grup de copii din 

comună pentru a veni în sprijinul unor copii din familii 

nevoiașe din alte zone. 
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Biserica Apostolică Penticostală Betel, Prezbiterul bisericii: Tinca Dragomir Marius 

* Număr de enoriași: 320 de enoriași (dar aproximativ 

jumătate sunt din Ibănești) 

Botezuri: 84 (adulți) 

Înmormântări: 7 

Cununii: 9 

Binecuvântări copii: 26 

* Aceste date reprezintă toți credincioșii, inclusiv din 

localitățile învecinate, dar care vin în Ibănești) 

Activități filantropice: întrajutorarea a 114 văduve 

(Ibănești, Hodac, Gurghiu), amenajarea parcării 

bisericii 
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VIAȚA ECONOMICĂ 

 

Principalele domenii de activitate în comună sunt silvicultura, agricultura, precum și sectorul 

serviciilor și cel industrial. Pentru o înțelegere completă și în detaliu a activității economice 

din comuna Ibănești, puteți consulta lista agenților economici, înregistrați la Taxe și Impozite. 

 

 
➢ Procesarea laptelui 

 
MIRDATOD PROD SRL, Administrator Todoran Mircea Alin Cristian și Todoran David 
Ovidiu, Ibănești, nr. 273 

 
➢ Exploatare și prelucrarea lemnului 

ALBIN TERY TRANS SRL, Administrator Gliga Florin Albin, Brădețelu, nr. 68, 
Exploatare forestieră 

ANCAWIZ FOREST SRL, Administrator Mariș Ancuța Maria, Ibănești, nr. 477C, 
Exploatare forestieră și debitare material lemnos 

 
CORIVO EXPLO SRL, Administrator Petra Dumitru Voicu, Ibănești Pădure, nr. 110A 
Exploatare forestieră 

 
MATIFLOR SRL, Administrator Matei Anca Ionela, Ibănești Pădure, nr. 21B 
Prelucrarea lemnului 

 
ALBSONY FOREST SRL, Administrator Gliga Albin Horea, Dulcea, nr. 29 
Debitare material lemnos 

 
CRISMIR SRL, Administrator Dan Vasile Cristian, Ibănești, nr. 180 
Debitare material lemnos 

DARION SRL, Administrator Chirteș Ioan, Ibănești Pădure, nr. 132 
Tăierea și rindeluirea lemnului, transport material lemnos 
 
GURGHIU IMPEX SRL, Administrator Gliga Vasile Gigel, Tireu. Nr 1, prelucrarea lemnului 

GYKU TRANS SRL, Administrator Todoran Gheorghe Ionuț, Brădețelu, nr. 48 
Debitare material lemnos 
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HORN FOREST SRL, Administrator Gliga Dumitru, Brădețelu, nr. 27 
Exploatare forestieră și debitare material lemnos 

 
RAZCRIS SRL, Administrator Gliga Cristian, Brădețelu, nr. 48B 
Debitare material lemnos 

 
ANDREI DUMITRITA EXPLOR SRL, Administrator Gliga Dumitru, Brădețelu, nr.27, 
Exploatare forestieră 

 
DANICEL EXPLO SRL, Administrator Cofariu Marcel Nicolae, Ibănești Pădure, nr. 20B 
Exploatare forestieră 

 
DANI DAN SRL, Administrator Dan Florin Alin, Ibănești, nr. 74 
Debitare material lemnos 

 
GELU TRANSEXPLOR SRL, Administrator Suceava Eugen Petru, Brădețelu, nr. 45 
Exploatare forestieră, debitare material lemnos 

 
LIP FOREST SRL, Administrator Dan Dumitru, Blidireasa, nr. 40A 
Exploatare forestieră 

LUMI STEF FOREST SRL, Administrator Gliga Fănel Marian , Brădețelu, nr, 23 
Exploatare forestieră 

 
MIRNET SRL, Administrator Todoran Mircea Dumitru, Ibănești, nr. 194 
Debitare material lemnos 

 
PETRYCRIS SRL, Administrator Todoran Petru Ioan, Brădețelu, nr. 43B 
Exploatare forestieră 

 
RAFY MITFOREST SRL – administrator Bloj Dumitru, Ibănești, nr. 158 
Transport material lemnos 

 
GRAND SILVER STAR SRL, Administrator Chirteș Ioan Aurel, Brădețelu, nr. 38 
Exploatare forestieră 

MARISTEF EXPLOR SRL, Administrator Curtean Ioan, Zimți, nr. 3A 
Exploatare forestieră 

TIMERBIL SRL, Administrator Chirteș Mihaela, Ibănești Pădure, nr. 132 
Exploatare forestieră și debitare material lemnos 

MIGAVLAD SRL, Administrator Petra Dumitru, Ibănești nr. 517B 
Debitare material lemnos
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II TINCA CORNEL VALENTIN, Administrator Tinca Cornel Valentin, Ibănești, nr. 172 
Debitare material lemnos 
 
ELIRUS TRANS FOREST SRL, Administrator Rusu Daniel Florin, Ibănești, nr. 242 
Debitare material lemnos 

 
ROSID TRANS SRL, Administrator Chirteș Nicolae, Tisieu, nr. 93 
Debitare material lemnos și transport material lemnos 

 
ELADOR PREST SRL, Administrator Pop Dorin Ioan, Tireu, nr. 17A 
Debitare material lemnos 

 
NARAL SILVA SRL, Administrator Trîmbițaș Adrian Laurențiu,  
Exploatare forestieră 

 
➢ Comerț/ magazine 

 
IF PETRA MARIA ANETA, Brădețelu, nr. 24, Băcănie 

PROFI ROM FOOD SRL, Ibănești, nr. 606, Supermarket 

II CHIRTEȘ FLOAREA Ibănești, nr. 274B, Bar 

SC THE WINEBOX SRL, Administrator Gliga Nicolae, Ibănești 607, Cramă de vinuri 

II DAMIAN ZAHARIE, Ibănești, nr. 463, Magazin alimentar 

II MOLDOVAN MARIOARA, Ibănești, nr. 274B, Magazin alimentar 

II DAN IOAN, Ibănești, nr. 67A, Bar 

II DAN MARINELA LENUȚA, Ibănești, nr. 285A, Magazin haine 

II GLIGA MONICA ELENA, Dulcea, nr. 1C, Magazin alimentar 

GODLUN SRL, Administrator Neagu Didina, Ibănești, nr. 764, Magazin alimentar 

CRYSTY PROD FOREST SRL, Ibănești, nr. 200, Administrator Gliga Cristian Bar 

 PETRY FLOR SRL, Administrator Gliga Florina, Brădețelu, nr. 40A Magazin alimentar  

CARDIA SRL, Administrator Dan Cornelia, Ibănești, nr. 870A, Comerț cu amănuntul 

COMVIG IMPEX SRL, Administrator Gliga Ioan, Ibănești Pădure, nr. 97, Magazin 

universal (La 2 Pași) 

CRIMALIN SRL, Administrator Frandeș Maria, Tireu, nr. 45, Magazin alimentar 

IBĂNEȘTI PADURE PROD SRL, administrator Gliga Maria Silvia, Ibănești Pădure, nr. 

103, Magazin universal, bar 

MILVAS COM SRL, Admin. Chirteș Claudia Vasilica, Tisieu, nr. 23B, Magazin alimentar 
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II PETRA FLOAREA, Ibănești Pădure, nr. 101, Bar, magazin alimentar 

II TODORAN FLORINA, Ibănești, nr. 197, Magazin alimentar 

II CHIRTEȘ RODICA, Fâncel, Bar/ bodegă 

II MATEI MARIOARA FLOAREA, Ibănești, nr. 805, Magazin alimentar 

SC PAUL FOREST SRL, Administrator Dan Elena, Dulcea, nr. 56, Magazin alimentar 

COM PRODFAGET SRL, Admin. Chirteș Floarea, Ibănești, nr 857, Magazin universal 

DENOVI FOREST SRL, Administrator Dan Denisa, Vânzare piese auto 

 

➢ Creșterea animalelor 
 

II MOGA VASILE, Dulcea, nr, 71 

II GLIGA FLORINA, Ibănești, nr. 850 

P.F. FARCAȘ FLORIN, Ibănești, nr. 714 

S.C. FERMA BACIU POP, Ibănești, nr. 385 

➢ Apicultură 
 

          PFA TODORAN FLOREA, Ibănești, nr. 515A/ TODORAN OVIDIU, Ibănești, nr. 515A 

 PFA TODORAN F. CLAUDIU, Ibănești, nr. 515B 

PFA DAN NICOLAE, Ibănești, nr. 501  

PFATODORAN VASILE SAMUEL, Ibănești, nr. 269 

 

➢ Alte servicii  

II BUTA A AUREL, Admin. Buta Aurel, Ibănești, nr. 254, Vânzare canapele 

II COSTA DUMITRU CORNEL, Admin. Costa Dumitru Cornel, Ibănești, nr. 869 

Servicii funerare 

ELECTRO PANSOLAR SRL, Administrator Truța Nicușor Octavian. 

Servicii montare panouri fotovoltaice 

QUALITY BOZON TIPOGRAFIE SRL, Admin. Gliga Marcel Florin, Ibănești 461A 

 Tipografie 
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➢ Repararea și întreținerea autovehiculelor 

IBĂȘTEANCA SERVICE SRL, Admin. Petra Roxana Ionela, Ibănești Pădure, nr. 101C 

SC DUMITRIȚA MUNTEAN SRL, Administrator Muntean Florin Cosmin, Ibănești 673 

  

➢ Tâmplărie PVC (Termopane) 

II PETRA MIRABEL ANDREI, Administrator Petra Mirabel, Ibănești, nr. 291 

MARCEL PLAST SRL, Administrator Dan Marcel Vasile, Ibănești Pădure, nr. 146 

TERMO TRUST DISTRIBUTION SRL, Admin. Truța Nicușor Octavian, Ibănești, nr. 523 

TERMOPLAST OCTAVIAN SRL, Administrator Truța Mariana, Ibănești, nr. 523 

PRIVOTECH WINDOWS DOORS SRL, Administrator Todoran Adrian, nr. 287A II 

CHIRTEȘ OVIDIU MARIUS, Tisieu, nr. 93 

II GLIGA NISTOR SABIN, Dulcea, nr 67 D 

➢ Transport internațional și intern 

ENVIO RAPIDO SRL, Administrator Deac Dorina Mariana, Ibănești Pădure, nr. 12. 

MAR BYB TRANS SRL, Administrator Muntean Marius, Ibănești, nr. 98 

VEROFLOR EXPEDITION SRL, Administrator Moldovan Florin, Tireu, nr.11 

TODFLOR SRL, Administrator Todoran Florin, Ibănești nr. 557A 

VASI GABIMAR SRL, Administrator Todoran Floricica Lucia, Ibănești, nr. 290 

IONUT TRANS SRL, Administrator Frandeș Ioan, Tireu, nr. 145 

BOH OVISOR TRANS SRL, Admin.  Gliga Ovidiu Sorin, nr. 431 

 
➢ Brutărie/ Produse panificație și patiserie 

 
BOZON COM SRL, Administrator Gliga Vasile Cristian și Gliga Dumitru, Dulcea, nr. 1 

CĂSUȚA DULCE A BUNICII, Administrator Simona Dan, Ibănești, nr. 56 

➢ Restaurante/ Pensiuni/ Spații de cazare/ Camere de închiriat 

 CLUB TERA SRL, Administrator Pop Florin Vasile, Ibănești nr. 1A 

OVI PAU SRL, Administrator Suceava Maria, Brădețelu, nr. 45 

LA NICOIU FOREST SRL, Administrator Todoran Lucreția Rafila, Brădețelu, nr. 38D 

START4BUSSINES SRL, Administrator Alexa Ovidiu, Ibănești Pădure, nr. 97 
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MONTAN DEIAMAR SRL, Admin Suceava Gheorghe Vlad și Dana Maria, Brădețelu,3C 

PLASCOM IMPEX SRL, Administrator Pop Ștefan, Pârâul Negru 

GREEN LODGE, Administrator Dan Vasile, Zimți, 20B  

GRAND SA, Administrator Pescar Anca Ioana, Lăpușna 

GLIGA NICOMAR, Administrator Gliga Florin Ioan, Lăpușna, nr. 13 

➢ Construcții/ Reparații/ Amenajamente 

TDI ESCAVAN JON, Administrator Todoran Dragomir Ioan, Ibănești Pădure, nr. 38A 

Escavări, amenajare terenuri și construcții 

TODORAN& SILVER SRL, Administrator Todoran Dragomir Ioan și Todoran Silvestru 

Claudiu, Ibănești Pădure, nr. 38A Construcții și exploatări forestiere 

IZORENOV SRL, Administrator Sălăgean Ionela, Ibănești, nr 67A Construcții și 

restaurante 

ROTICOVILA SRL, Administrator Dobrean Dumitru, Ibănești, nr. 66 

TEO PET CONSTRUCT SRL, Administrator Chirteș Petru Teodor, Dulcea nr. 96/A 

SCORPIO FULL PREST, Administrator Petra Gheorghe, Tisieu, nr. 92 

➢ Cosmetică 

RARCOSM DB-DRA SRL, Administrator Suceava Ioan, Ibănești, nr. 229 

➢ Procesare plante medicinale 

CARPATHIAN HERBS SRL, Administrator Todoran Ionel Dumitru, Tireu, nr. 28 

➢ Catering 

GEO RECOVERY SRL, Administrator Suceava Eugen Sebastian, Ibănești, nr. 153 

➢ Restaurante/Pizzerie/Fast food 

AMICI PER LA PIZZA SRL, Administrator Gliga Dănuț Ioan, Ibănești, nr. 566  

PETCU OCTALEX SRL, Adminstrator Petcu Georgeta, Ibănești Pădure, nr. 104B  

ANDREDEEA MAR TRANS, Administrator Bloj Maria Andreea, Ibănești, nr. 598 

➢ Cabinet veterinar 

M&E VETERINARIA SRL, Admin. Biro Janos și Matei Emilia Domnița, Ibănești nr.198 

EGV VET CONSULT, Admin. Evduh Gabriel, Ibănești nr 780 
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➢ Magazin online produse agricultură 

       ECOROPE SRL, Administrator Petra Cosmin Matei, Dulcea, nr. 95 

➢ Farmacie 

    ACANTHA FARM SRL, Administrator Moldovan Mariana Doina, Ibănești, nr. 648 

    SC VÎSCUM FARM SRL, Admin Boros Gabriela, Ibănești Pădure, nr. 117A 

    SC PROGRES FARM, Administrator Gliga Dumitru Ioan 

➢ Sănătate, nutriție și wellness 

II FLOAREA D CHIRTEȘ, Ibănești, nr. 595A, vânzare produse pentru sănătate 

II SUCIAVA FLOAREA, Ibănești, nr. 606, consultanță nutriție și wellnes 

II MAN NICOLETA LENUȚA, Ibănești, nr. 606, consultanță nutriție și wellnes 

II GLIGA ADINA MIHAELA, Dulcea, nr. 32, Activități referitoare la sănătatea umană  

➢ Frizerie 

IF TODORAN ADELA, Administrator Todoran Adela, Ibănești nr. 480A 

ADI BARBER SHOP SALON SRL, Administrator Dan Eugen Adrian, Ibănești, nr. 368C 

➢ Florărie 

II TODORAN LAURA, Administrator Todoran Laura, Ibănești, nr. 459 

➢ Sală de sport/ fitness 

PAUGYMFIT SRL, Administrator Frandeș Paula Andreea, Ibănești, nr, 868B 

➢ Cabinet stomatologic 

QUALITY DENT EXPERT SRL, Administrator Gliga Cristian, Ibănești, nr. 606 

CMI DOCTOR ZSIGMOND ZSOLT, Administrator Zsigmond Zsolt, Ibănești, nr. 606 

MICOBEST SMILE SRL, Dr Bichișan Maria, Ibănești, nr 648, cabinet stomatologie 

➢ Proiectare 

FARCAȘ SEBI SRL, Tireu, nr. 80, proiectare construcții 
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Creșterea animalelor 

 

AGRICULTURA

 

La 31 decembrie 2023, conform Registrului Național al Exploatațiilor, sunt în evidență 

următoarele efective: 1.090 de bovine (față de 991 în anul 2022), 182 de porcine (față de 176), 

7.214 ovine și caprine (față de 7017), 39 de bubaline (bivoli) A rămas constantă preocuparea pentru 

apicultură. Medic veterinar arondat comunei: dr. Biro Janos. În comună își desfășoară activitatea 

și dr. Evduh Gabriel. 

 

Asociația crescătorilor de animale Ovidius Brădețelu 

În comuna Ibănești își derulează activitatea Asociația crescătorilor de animale Ovidius  

Brădețelu, formată din 122 de mebri. Aceasta însumează un efectiv de 1.750 de ovine și de caprine, 

154 de bovine și o suprafață de 324,98 de ha, reprezentând 5 trupuri de pășune închiriate de la 

Comuna Ibănești. Din suprafața de 324,98 de ha, se iau subvenții A.P.I.A. pentru suprafața de 

310,32 ha. Președintele asociației: Todoran Ioan. 
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Composesoratul Ibănești 

 

Composesoratul Ibănești are 633 de membri și însumează o suprafață de 1.723 de hectare, 

dintre care 1.022 ha sunt pădure, restul pășune. Composesoratul Ibănești deține 1.317 de ovine 

și caprine, 92 de bovine și 8 cabaline. Pentru 643 de hectare se primesc subvenții 

A.P.I.A. Din 2021, prin schema de ajutor de stat „Servicii de silvomediu, servicii climatice și 

Todoran Ioan, Gliga Zaharie, Dan Ioan, Pop Chirteș Ionel Sergiu, Anton Nicolae 
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conservarea pădurilor, pentru Pachetul 1 - Asigurarea de zone de liniște, composesoratul a 

obținut 178.515,15 euro, pentru asigurarea unei zone de liniște, în care nu se pot executa lucrări 

de exploatare de masă lemnoasă. Pe parcursul anului 2023 s-au executat lucrări curente de 

întreținere a pășunilor. Președinte composesorat: Zamfir Petra (foto jos).  

 

 

      

Crescători de animale din Ibănești 

 
Gliga Ionuț se ocupă  

de creșterea animalelor (vaci, oi) 
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De sus: Moga Vasile, Pop Chirteș Sergiu, Anton Nicolae și Petra Obrejă sunt doar o parte dintre crescătorii 

de animale din Ibănești, cu efective mari de animale 
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În anul 2023, a expirat contractul Asociației crescătorilor de animale „Ovidius Brădețelu” pentru 

închirierea pășunilor din proprietatea privată a Comunei. Pășunile s-au dat spre închiriere, prin atribuire 

directă, proporțional cu efectivele de animale deținute, în baza O.U.G nr. 34/ 2013. 

 

 

Ședință cu crescătorii de animale, referitor la modalitatea de atribuire a pășunilor 

Moga Florina: 4 ha,  pășunea Lunci 

Moga Vasile: 24 ha, pășunea Lunci 

Suceava Petru: 21,7 ha, pășunea Prislop 

Gliga Paula-Cornelia: 15,27 ha în Lunci, 27,7 ha, pășunea Cristigi 

Pop Chirteș Ionel Sergiu: 39 ha, pășunea Sirod 

Truța Traian: 18,71 ha, pășunea Brădețelu și 1,29 ha, pășunea Copriana 

Chirteș Dorin Eugen: 13 ha, pășunea Prislop 

Frandeș Ionuț Andrei: 37,42 ha, pășunea Copriana și 6,58 ha, pășunea Prislop 

Chirteș Ioan Dumitru: 11,12 ha, pășunea Prislop 

Chirteș Zaharie Ilie: 12,20 ha, Dosu’ Tisieului 

Asociația Ovidius Brădețelu: Lunci - 51,73 ha, Cocoș - 83,39 ha, Fătăciunea - 78,36 ha, Sirod - 16,23 

ha, Brădețelu - 96,29 ha. Șefi de stână: Todoran Vasile (Vancu) - Fătăciuna, Anton Vasile - Cocoș,  

Anton Nicolae Vasile -  Brădețelu.
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Culturi agricole 

Culturile în solarii au rămas o preocupare importantă pentru locuitori. Dan Eugen 

(Isticeu), Matei Dana (Ibănești Sat), Molnar Rahela (Ibănești Sat), Todoran Samuel 

(Pietrișaru’) sunt doar câțiva dintre cei mai cunoscuți producători locali.  

În anul 2023, în evidențele Oficiului  pentru Dezvoltare Montană, coordonat de Dora 

Mihai, certificări de produs montan au: Anton Vasile, din Tireu, pentru zmeura „La Moșie”, 

Todoran Horațiu și Suceava Mircea pentru afine, Matei Dana pentru solarii, Badea 

Lăcrămioara pentru Zmeură de Ibănești și firma Mirdatod cu trei produse produse 

certificate.  

                                                  

Sezonul recoltei la 
Eugen și Monica Dan  

(Isticeu), Molnar 
Rahela (Ibănești Sat), 

Feier Dorin 
(Pietroasa)  
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Matei Dana 

Zmeură „La moșie” și „Zmeură de Ibănești” 

Plantații de afine: Suceava Mircea și Todoran Horațiu 
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   Piscicultură și apicultură 
  

 
            
 
 
 
 
 
 
 
                                                                              

 
 
În Ibănești funcționează 
o păstrăvărie, proprietar 
Todoran Ionuț (foto 
alăturat), unde se crește 

și se comercializează 
păstrăv curcubeu.  
În Lăpușna, o 
păstrăvărie cu tradiție în 

zonă,  aparținând de 

Ocolul Silvic Gurghiu, 
se crește păstrăv indigen 

și fântânel. Anual, au loc 

acțiuni de repopulare cu 

păstrăv indigen în apele 
de munte.  
Gestionari: Todoran 
Claudia și Sebastian. 
 
 
  

 
 
De asemenea, în Ibănești 

este un nucleu puternic 
de apicultori care s-a 
axat pe mierea bio și 

practică pastoralul, în 

funcție de sezon (Florea 
și Claudiu Todoran, 
foto alăturat) 
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EXPLOATAREA FORESTIERĂ ȘI DEBITAREA LEMNULUI 

 

 

 

Gliga Dumitru, SC Horn Forest SRL, și Suceava Eugen, SC Gelu TransExplor SRL 
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Chirteș Ioan - S.C. Darion SRL 
 

   SC Matiflor SRL, administrator Matei Anca              Gliga Florin Albin - SC Albin TeryTrans SRL 
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Dan Cristian, SC 
Crismir SRL, și Petra 
Dumitru, SC Migavlad 
SRL, dețin, fiecare, câte 

o linie pentru 
producerea de brichete, 
echipamente pentru care 
fiecare dintre ei a 
obținut câte o finanțare 

prin fonduri europene de 
100.000 de euro. 
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Industria alimentară 

Producătorul de brânzeturi Mirdatod Ibănești, cu puncte de lucru în Ibănești și Reghin, este 

recunoscut la nivel național și internațional.  

 

 
 
Telemeaua de Ibănești este primul produs 

din România cu specificația de Denumire 

de Origine Protejată (D.O.P.), iar 

cașcavalul, smântâna și urda au obținut 

certificări de produse montane. Anul 

2023 a însemnat participarea la 

evenimente naționale și internaționale și 

investiții pentru care au accesat fonduri nerambursabile: panouri fotovoltaice cu o putere de 

300kW la fabrica din Ibănești, un proiect în valoare de 300.000 de euro și un alt proiect pentru 

schimbarea întregii linii de telemea, cu reabilitare, amenajarea spațiilor, dotări, în valoare de 

1,5 milioane de euro. Număr de angajați: 235 de angajați, însumat la ambele fabrici. 

 

  
 

Frații Mircea și David Todoran, împreună cu fiii Mihai și Alin, Nicu 

Bumb - director al fabricii din Ibănești, prim-ministrul Mihai Ciucă și 

președintele Camerei Deputaților, Marcel Ciolacu 
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Din activitatea agenților economici de pe teritoriul comunei 
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Peisajul comercial este 
format din: magazine locale 
cu produse alimentare, 
materiale de construcții, 

instalații, întreținere și 

curățenie, îmbrăcăminte, 

florărie, aprozar, băuturi 

alcoolice, magazinele Profi 
Loco și 2 Pași, piese auto, 

catering, panificație, service 

auto, servicii funerare, de 
montare sisteme fotovoltaice, 
tâmplărie PVC etc. 
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Aprozarul „La Dan” 
și salonul „Adi 
Barber Shop Salon”, 

deținute de Adrian 
și Laurențiu Dan 
 
Tipografia „La 

Atelier” - Gliga 
Florin Marcel și 

Pop Ioana 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

PRIMAR 

49 

 

 

 

 

    
 
 

 
 

  
 
 
 

Dan Denisa (stânga, sus) și Cotoi Petra Roxana Ionela (dreapta, sus) administrează afaceri pe parte de 

vânzare de piese auto și service auto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pop Marcel, Gliga Cristian, Gliga Marcela, Gliga Florin Marcel, Pop Ioana 
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Petcu Georgiana, proprietară a pizzeriei din Ibănești Pădure 

Vin vrac la Petru Dan Ioan și la sticlă la Crama lui Ștefan - Gliga Nicolae 
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Bloj Andreea -  preparare înghețată, clătite, sandvișuri, Suceava 
Aurelia și Eugen - preparare și livrare de mâncare la domiciliu 

(catering) 
Simona Dan - preparare prăjituri de casă 
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Panificație 

  

  

 

Daniel Gliga, administratorul pizzeriei „Amici per la pizza” a depus în anul 2022 un 

proiect prin START UP Diaspora pentru echipamente pentru brutărie - patiserie. 
Proiectul total este în valoare de peste 65.000 de euro, din care a obținut finanțare și a 
achiziționat anul trecut utilaje de brutărie în valoare de 40.000 de euro (foto sus). 
Familia Gliga (frații Cristian și Dumitru și fiul/ nepotul Florin) - Bozon au tradiție în 

zonă pe partea de brutărie (foto jos) 
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Mame - fiice care promovează afaceri de nutriție și stil de 

viață sănătos: Floarea și Adina Suciava au cabinet împreună 

cu Man Nicoleta; Floarea Chirteș și Pașca Miriam (foto, 

sus). Fabrica de ceaiuri din plante medicinale a lui Todoran 
Ionel - Carpathian Herbs, Tireu. 
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Tâmplărie PVC, sisteme fotovoltaice, monumente funerare 

 

                

       
     

                 

Gliga Sabin Cofar Dănuț 

Truța Octavian - tâmplărie PVC și montare de sisteme fotovoltaice 

Depozit de tâmplărie PVC la Isticeu Servicii funerare - Costa Dumitru Cornel 
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Cazare 

 Turiștii și iubitorii de natură găsesc spații de cazare la pensiuni și cabane turistice (foto 

jos): Castelul de Vânătoare Lăpușna, Vila Floare de Colț, Căsuțele Gemenii, Pensiunea Bianca, 

Pensiunea Ovidiu și Paula, Lucreția, Casa Andreea, Tabăra Lăpușna, Pârâul Negru, Tera Valea 

Gurghiului. 

Căsuțele Gemenii (Zimți) și pensiunea Bianca (Lăpușna) 

Castelul Lăpușna și Vila Floare de Colț 

Suceava Maria și pensiunea Ovidiu și Paula (Brădețelu) 
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Pentru iubitorii de sport  

 

Terenul de fotbal de la Ibănești Pădure - Chirteș Ioan și Mihaela 

Casa Andreea și pensiunea Lucreția (Brădețelu) 
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La sala de fitness TrioGym numărul clienților a crescut, iar la Triboem, care activează pe 

partea de evenimente, s-a lucrat la dotarea bucătăriei. De asemenea, au fost organizate trei campanii 

de donare de sânge. Administratorul afacerii Trio Gym, Paula Frandeș, a participat în anul 2023 la 

campionatul național, mondial, european și balcanic de fitness: a obținut titlurile de vicecampioană 

balcanică, locul I la Cupa României (Cluj), vicecampioană europeană Fit Model (Spania) și 

locul 5 Fit Model la campionatul mondial din Lituania. 

 

      
 

 
 

 

 

Lituania 

Spania 

Mereu suținută de familie 
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La intrarea în Ibănești s-a deschis în anul 2023 un  cort de evenimente, în apropierea self 

service-ului pentru spălarea de mașini și a restaurantului Tera - proprietar Florin Vasile Pop.       

 

 

În apropiere este Piața de duminică  de la Podul Hodacului  
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ASOCIAȚIA DE VÂNĂTOARE ȘI PESCUIT SPORTIV 
 
 

Biodiversitatea și fondul bogat de vânătoare reprezintă una dintre ele mai importante 

resurse ale zonei. Pentru gestionarea acestuia, își desfășoară activitatea Asociația de Vânătoare 

și de Pescuit Sportiv (A.V.P.S. ) Valea Gurghiului. Aceasta gestionează trei fonduri de 

vânătoare care însumează 30.000 de hectare din Sirod, Cașva, Tireu. 

Președinte: Mircea Todoran. 
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ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ LOCALĂ 

 
În 2023, Primăria Ibănești a avansat cu implementarea proiectelor mari de investiții, 

derulate prin fonduri europene și guvernamentale. Unele au fost finalizate, realizându-se 

recepții ale lucrărilor. 
 
 Primăria Ibănești a depus și au fost acceptate două proiecte de finanțare prin Programul 

Național de Redresare și Reziliență (PNRR): 

O finanțare în valoare de 1.580.000 de lei, pentru dotarea școlilor din comuna Ibănești 

cu mobilier si echipamente IT.   

 

Prin proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente IT” a Școlii 

Gimnaziale Ibănești, școlile din comună urmează să fie dotate cu: 

✓ mobilier pentru toate sălile de clasă și grădiniță, respectiv: dulapuri, catedre, pupitre 

individuale cu scaune modulare și reglabile pe înălțime, cuiere, mese, scaune, 

pernuțe individuale de șezut, biblioteci de înălțime joasă pentru preșcolari.  

✓ echipamente digitale, mobilier și materiale didactice pentru laboratoarele 

multidisciplinare fizică-chimie-biologie. 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

PRIMAR 

61 

 

 

✓ echipamente sportive, sisteme de sunet pentru sălile de clasă, laptopuri, unități 

centrale cu monitor, table interactive, camere de videoconferință, scanere 

 

O finanțare de  25.300.000 de lei pentru extinderea rețelei de canalizare în comună. 

Proiectul are ca scop acoperirea cu canalizare a întregului Ibănești Sat, inclusiv zona Pietroasa, 

prin actuala linie de finanțare fiind eligibilă doar această zonă. Un criteriu care a cântărit greu în 

obținerea punctajului a fost existența stației de epurare funcționale, realizată tot prin fonduri 

europene. Proiectul prin PNRR mai prevede extinderea și modernizarea stației de epurare pentru 

a face față noii capacități și numărului crescut de utilizatori. Finanțarea obținută prin PNRR vine, 

practic, în completarea celei obținute prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny”, de 

18.000.000 de lei: prin PNRR se acoperă zona de Ibănești Sat, prin Anghel Saligny se 

acoperă celelalte sate, inclusiv zonele Tireu, Fătăciunița, Tisieu. 

 

 A fost achiziționat un mini-excavator pe șenile, în valoare de 157.374 de lei, parțial 

finanțat prin Grupul de Acțiune Locală Prietenia Mureș - Harghita. Tot prin proiect GAL au fost 

achiziționate motofierăstraie, tractoraș de cosit și generator de mare putere, în valoare de 

114.564 lei. 
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Comuna Ibănești a implementat programul Administrației Fondului opentru Mediu 

„Casare autovehiculelor uzate” prin care 15 beneficiari au avut posibilitatea să își caseze 

autovehiculele uzate și să primească un stimulent de 3.000 de lei. 

 De asemenea, continuă lucrările la extinderea rețelei de canalizare, introdusă anterior 

în comună de-a lungul drumului județean și pe diferite ramuri pe 12 kilometri, proiect derulat prin 

fonduri guvernamentale. Valoarea proiectului: 4.467.293,33 lei, cu finanțare din fonduri 

guvernamentale. 

 
 

 Continuă lucrările la căminul cultural din Ibănești care după o perioadă cu un ritm 

mai lent din cauza problemelor legante de executanți, a reușit să reintre în ritm și să se apropie de 

finalizare. Valoarea totală a proiectului: 2.279.508,48 lei, cu finanțare din fonduri europene 
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 Modernizarea sistemului de iluminat public, proiect finanțat prin Administrația 

Fondului pentru Mediu a fost încheiat și recepționat. Prin această investiție, 602 lămpi vechi au 

fost înlocuite cu corpuri de iluminat LED și a fost implementat un sistem inteligent de telegestiune 

pentru monitorizarea și eficientizarea consumului. Acest lucru înseamnă creșterea eficienței 

energetice, scăderea consumului și a costurilor, grijă pentru mediu prin reducerea emisiilor de 

dioxid de carbon și iluminare de calitate pe tot teritoriul comunei. Valoarea proiectului: 

1.153.070,46 lei. 

                  

 

 

Au început lucrările la capela mortuară din Ibănești Pădure. Investiția este realizată din 

fonduri proprii, iar valoarea acesteia este de 785.600 de lei (execuție, proiectare, dirigenție)  
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S-a reparat parțial acoperișul școlii din Ibănești Sat. 

 

 

În anul 2023 a fost preluat prin Hotărâre de Guvern de la Regia Națională a Pădurilor 

Romsilva în proprietatea Comunei Ibănești, Drumul Forestier Pietroasa. 

 

 

La preluarea D.F. Pietroasa, 4,5 km, împreună cu comisia Direcției Silvice, 

reprezentanții Ocolului Silvic Gurghiu și ai Consiliului Local Ibănești. 
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În vara anului trecut, am primit vizita lui Felix Marcu, managerul Muzeului Național de 

Istorie a Transilvaniei și președintele Comisiei Limes România, la Cetățuia Mică, locul în care s-

au descoperit dovezi ale prezenței soldaților și ale unui turn roman strategic aflat pe frontiera 

Imperiului Roman. A fost o evaluare de specialitate în cadrul un proiect pentru includerea întregii 

linii de frontieră a Imperiului Roman în patrimoniul UNESCO. 

 

 
 

Ședință de consultare publică între reprezentanții Grupului de Acțiune Locală G.A.L. Prietenia 

Mureș-Harghita și locuitori ai comunei Ibănești pe tema viitoarei strategii de dezvoltare a G.A.L. 
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Un aspect remarcabil, subliniat în ședință de Cristian Baciu, managerul G.A.L. Prietenia 

Mureș-Harghita este faptul că, începând cu anul 2017, cele mai multe dintre fondurile europene 

gestionate de G.A.L-ul pe care îl conduce au ajuns la proiecte ale antreprenorilor din Ibănești! 

 

La finalul anului 2023, Primăria Ibănești a depus prin Fondul pentru Modernizare un 

proiect pentru finanțarea înființării unu parc fotovoltaic în Brădețelu, zona izvorului Bucin. Până în 

acest moment, s-a răspuns la o primă tranșă de clarificări. Aprobarea lui ar însemna: 

amplasarea a 560 de panouri fotovoltaice  

capacitate 230kW 

energia produsă este introdusă în rețeaua națională și, în schimb, compensează facturile de 

electricitate în primul rând pentru iluminatul public din comună, dar și pentru instituții din 

subordinea primăriei. S-a identificat pentru acest proiect o zonă însorită, cu expunere sudică, pe 

teren intravilan din domeniul privat al Comunei Ibănești, care să nu fie în arie protejată. Valoarea 

finanțării solicitate este de 1.490.000 de lei. 
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Proiectul de cadastrare sistematică a comunei a avut un impact deosebit asupra fiecărui 

locuitor. În 2023 s-a încheiat etapa măsurătorilor în teren, a fost publicată documentația realizată, 

la finalul anului fiind și etapa depunerii contestațiilor de către locuitori în vederea remedierii 

erorilor apărute.  

 

 

 

Ședință de informare cu locuitorii comunei cu Grigore 

Marcel Vasile (Biroul Înscrieri Funciare) și Mănișor Lucian, 
director OCPI - Mureș. 

Măsurători cu ing. Moldovan Petruț și Pop Sorin (Direcția 

Silvică Mureș) în zona Taberei Lăpușna. 
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Dintre problemele apărute: 
 - proprietari cu mai multe loturi 
(trebuia identificat fiecare lot în 

parte). 
-dificultăți în identificarea 

terenurilor pe hărți.  
-lipsa înscrierii terenurilor în 

Registrul Agricol, în acest caz 

fiind nevoie de dovezi, declarații 

de vecinătate și de prezența 

vecinilor. 
-neconcordanțe de suprafețe, 

suprapuneri ale actelor de 
proprietate. 
-proprietari plecați din țară 
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EVENIMENT 

 

Întâlnirea mare a Asociației Comunelor Europene 
Ibănești  

6-10 iulie 2023 
 

 
 
 
 
 

Lassee (Austria)  Bièvre (Belgia)  Svoge (Bulgaria)  Starý Poddvorov (Cehia)  Tisno (Croația) 

Naestved (Danemarca) Polva (Estonia) Kannus (Finlanda) Cissé (Franța) Hepstedt (Germania) 

Bucine (Italia) Cashel (Irlanda) Troisvierges (Luxemburg)  Žagarė (Lituania) Kandava (Letonia) 

Desborough (Marea Britanie) Nadur (Malta) Esch (Olanda)  Strzyżów (Polonia) Samuel 

(Portugalia)  Bienvenida (Spania) Medzev (Slovacia) Ockelbo (Suedia) Nagycenk (Ungaria) -  

 

Comuna Ibănești a găzduit în perioada 6 - 10 iulie 2023 întâlnirea mare a Asociației Comunelor Europene, 

cel mai important eveniment din calendarul anual al asociației.  
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Sub sloganul “Oamenii întâlnesc oameni”, Comuna Ibănești, care reprezintă România din 

anul 2007 în cadrul asociației, a fost locul de întâlnire al delegațiilor din toată Europa: 168 de oaspeți 

din țările Uniunii Europene și Marea Britanie. 

Am prezentat prietenilor noștri locurile emblematice din Ibănești, am desfășurat împreună 

activități tematice și, cel mai important, aceștia au locuit timp de câteva zile în mijlocul familiilor din 

Ibănești - gazde minunate pentru ei și un important sprijin zilnic pentru noi, organizatorii. 

 

 

 

Defilarea, cu fanfară, a delegațiilor participante 

Prim plan: Bloj Cosmin 
 

Ciorăneanu Ștefan și Gliga Olimpiu 
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Dezvelirea unui monument în centrul comunei, împreună cu președintele asociației, Boy 

Scholtze, și doamna deputat Gliga Dumitrița, ședință la Căminul Cultural din Dulcea, 

vizită la muzeul prințului Dimitrie Sturdza și la Mănăstirea Lăpușna 

Cotoi Petra Roxana, Dan Alin Florin, Dan Ioan, Chirteș 

Emilia, Man Păunel, Todoran Mircea, Petra Zamfir 
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Vizită la Castelul Lăpușna, la fabrica de viori Gliga, relaxare la Fan Arm, foc de tabără în 

Tabăra Lăpușna și seara culinară internațională pe platoul Fâncel 
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Zsuzsanna Lukacs a fost aleasă noul președinte al asociației. Poză de grup la 

Triboem, după ședința de alegeri 

Poză de grup cu primarii localităților membre, 

participanți la întâlnirea din Ibănești 
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Din atmosfera acestor zile 

Dan Vasile Cristian și Micușan Maria Simona Daniela, Jeni și Firuța Suciu 

Mircea, Cornelia și Alin Todoran Suceava Maria 
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Ioana și Tibi Dan Gliga Gigel își întâmpină delegația 

Pop Elena Maria Pop Liviuța 

Casa e plină pe Pietroasa, la Dan Varvara Elena 

Todoran Ioan 
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Pop Ioana și Gliga Marcel Florin 

Petra Corina Filep Maria 

Laura Allan și Dan Ingrid 

Gliga Marius și Molnar Augustin Dănuț și Denis Dan, Gliga Mihai 
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Gliga Zaharie Dănuț și Dana Suceava  

Ioan și Nicoleta Gliga  

Chirteș Emilia 

Dan Eugen și Monica Dan Laurențiu 
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Man Ancuța 

Anca și Silviu Neag 

Chirteș Denisa 
Gliga Aurelian 
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Gliga Gigel, Florina și Sergiu 

Cofariu Marcel și Elena 

Moga Alina, Suciu Daniela și Jeni, Suceava 

Alexandru, Farcaș Dorina  

Chirteș Ioan, Mihaela și Paul și o delegație 

care s-a dorit ... surpriză 
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Dumitru și Dana Matei 

Ilic Petronela 

Bacoș Bogdan, un sprijin de nădejde 
Chirteș Teodor 

Plimbare cu aventuri cu Man Păunel 
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Gliga Firuța                                                              Moga Alina 

 

Gliga Delia și Nicolae Gliga Nicolae și Delia 

Suceava Mircea și Claudia 

Momente 
frumoase 
petrecute 
împreună cu 

oaspeții 
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Festivalul Văii Gurghiului 

19 - 20 august, Platoul Fâncel 
 
 

 
 

  
   Meșterul Chirteș Petruț a fost declarat Tezaur Uman 

Viu în anul 2023. Este coordoantorul grupului Zestrea 

satului Dulcea 
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Ziua Vârstnicilor 

 
Pe 1 Octombrie, pe Platoul Fâncel, am sărbătorit persoanele de vârsta a treia din comuna Ibănești și 

am premiat cuplurile care au împlinit 50 de ani de căsătorie.  
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Gală de box, expoziție chinologică și concurs offroad (Platoul Fâncel) 
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Asociația Ibănești - Orizonturi Noi 

Un an cu acțiuni de binefacere 

În anul 2023, Asociația Ibănești - Orizonturi Noi a fost prezentă în viața comunei prin mai 

multe campanii și acțiuni de binefacere. Președinte: Gliga Nicolae. 

✓ campania „O pâine pe zi” - prin care s-a oferit gratuit zilnic pâine unui număr de 

aproximativ 120 de persoane pe întreg parcursul anului 2023, costuri financiare de 

aproximativ 4.000 lei lunar, sprijin financiar pentru oferirea tratamentului necesar în 

Spitalul Memorial Șișli din Turcia a doi copii bolnavi de cancer, costuri financiare însumate 

de aproximativ 72.000 euro  

✓ sprijin financiar pentru tratarea și recuperarea unor copii suferinzi de diferite 

probleme medicale (autism, retard mintal, paralizie cerebrală mixtă, dismorfism cranio-

facial etc), costuri cuprinse între 2.000 - 10.000 lei /copil în funcție de posibilitățile 

financiare ale asociației; oferirea în mod gratuit, cu titlu de împrumut de paturi medicale, 

scaune cu rotile, cârje și cadre metalice în funcție de handicapul și necesitățile a zeci de 

persoane;  

✓ oferirea de mese calde de tip meniul zilei unor persoane bolnave, imobilizate la pat,  

care nu beneficiau de venituri financiare și nu se aflau în grija altor persoane;  

✓ sprijin constant în organizarea și buna desfășurare a activităților sociale, cultural-educative  
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MEDIU 

 
Anul 2023 a însemnat debutul sistemului de colectare selectivă, din poartă în poartă.  

S-a stabilit un calendar de colectare respectiv: în două zile de luni din fiecare lună se colectează 

plstic/ metal, hârtie/ carton și sticlă, iar vinerea se colectează resturile menajere. S-au derulat două 

campanii de colectare a deșeurilor voluminoase și una de colecate a deșeurilor electrice și 

electronice. S-au organizat ședințe pe tema curățeniei și a colectării selective, în mai multe zone 

din comună.  
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Rezultat: februarie 2023 - 7,32% selectiv, decembrie 2023 - 17,81% selectiv 
 
Cantitățile colectate se prezintă în felul următor: 

➢ 2,98 tone deșeuri voluminoase colectate prin campaniile „Curățenia de primăvară” și 

Curățenia de toamnă, organizate de Primăria Ibănești și AVE F&G Eco  

➢ 14,34 tone (3,270 tone în anul 2022)  echipamente electrice, electronice și 

electrocasnice. Colectarea s-a realizat prin 3R Green SRL, firmă specializată, cu 

autorizație de mediu. 

➢ 482 tone de deșeuri menajere ( 684,70  tone în 2022 și 682,42 tone în 2021). 

➢ Selectiv: 

- 7,68 tone - hârtie/ carton (4,24 tone în 2022). Din care s-au reciclat 7,14 tone 

- 39,96 tone - Plastic / metal (zero!!! în 2022). Din care s-au reciclat: 38,74 tone 

- 32,82 tone - sticlă (13,36 în 2022). Din care s-au reciclat 29,34 tone 
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.Ca aspect de mediu și climatic, se observă ca în ultimii ani, lunile de vară au venit cu 

inundații. La începul lunii iulie, în paralel cu primirea oaspeților europeni, comuna Ibănești s-a 

confruntat cu inundații grave, gospodării afectate și drumuri rupte. 
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La sfârșitului anului 2023, în Tabăra Lăpușna s-a înregistrat o situație de urgență: un grup 

de elevi de școală primară a fost blocat în condițiile în care molizii încărcați de zăpadă cu apă, se 

rupeau și cădeau sub greutatea purtată. Au intervenit imediat poliția, utilajele primăriei, Ocolul 

Silvic Fâncel, Ocolul Silvic Gurghiu, Electrica. Grupul a fost coborât din tabără în siguranță. 
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Organizarea și activitatea compartimentelor de specialitate în anul 2023 

Suntem, înainte de toate, o echipă, iar proiectele și investițiile realizate reprezintă rezultatul 

muncii susținute a tuturor compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei Ibănești. 

 
Codruța Alexandrina Dan, secretar general UAT Ibănești 

 

Secretarul general al UAT 

Au fost soluționate 16 dosare (anul anterior 15 dosare) referitor la procedura de vânzare 

a terenurilor din extravilanul localității. 

În anul 2023, au fost emise și verificate pentru legalitate 326 de dispoziții ale primarului. 

Au fost înregistrate și soluționate 6 cereri de informații de interes public.
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Activitatea juridică 

 

Alina Moga, inspector asistent 

 
A reprezentat Comuna Ibănești în fața notarilor pentru semnarea documentelor de alipire 

sau dezmembrare, în fața instanțelor judecătorești, prezență la BCPI Reghin pentru depunerea de 

documente în vederea operării de modificări în cartea funciară, formularea de adrese, răspunsuri 

la petiții, întocmirea de proiecte de hotărâri pentru ședințele de consiliu local. 

 
Compartimentul Urbanism și amenajarea teritoriului 

Pop Elena Maria, inspector principal 
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În decusul anului s-au emis 26 de autorizații de construire, față de 33 de autorizații de 

construire, 12 în anul 2021 și anul 8 în 2020 pentru construire de locuințe, magazii, șoproane, garaje 

auto, capelă mortuară în localitatea Ibănești Pădure, extindere cabană, laborator brutărie-patiserie. 

 

11 acorduri pentru branșamente electrice (12 în anul 2022) 

23 certificate de atestare a edificării construcțiilor în Cartea Funciară (19 în anul 2022) 

7 certificate de radiere a construcțiilor din Cartea Funciară. 

54 de Certificate de urbanism (78 în anul 2022) 

15 construcții recepționate 

 
Compartimentul Relații cu Publicul și Registrul Agricol 

 

 

Cioloca Ioana, inspector superior 

 
S-a încercat în permanență menținerea unor bune relații de colaborare și informare atât cu 

cetățenii din comuna Ibănești, cât și cu cetățenii domiciliați în alte localități. 

➢ 13.333 de documente de intrare-ieșire a corespondenței: cereri de la persoane fizice 

sau juridice, soluționări și răspunsuri ale compartimentelor primăriei, adrese de la diferite 

instituții ale statului, solicitări eliberare adeverințe APIA, adeverințe pentru obținerea 

actelor de identitate, obținerea ajutoarului de încălzire, burse sociale, alocații de stat, 

ajutoare sociale, anchete sociale, certificate fiscale, branșamente electrice, înființări de 
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exploatații și alte destinații. Comparativ, în anul 2022 s-au înregistrat 12936 de 

documente. Cele mai dese sesizări de primite: reparații drumuri – pietruire, iluminat 

public și salubritate. 

➢  S-au eliberat 1475 de documente din Registrul Agricol (față de 1.701 documente în 

2022) pentru APIA, Electrica, stabilirea domiciliului/ reședinței, intabulări, înscriere de 

posesii, obținerea ajutoarelor sociale, a burselor și rechizitelor școlare, actualizare date 

cadastrale.  

➢ S-au înregistrat 18 contracte de folosință cu titlu gratuit a terenurilor agricole și un 

contract de arendă.  

➢ A acordat sprijin pentru finalizarea a 297 de dosare APIA pentru obținerea subvenției 

APIA.   

Anul 2023 a fost un an aglomerat, în special în ultima parte a anului, ca urmare a publicării 

măsurătorilor în teren din programul de cadastrare sistematică a comunei și a numărului 

mare de cereri de rectificări.  
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Compartimentul Registrul Agricol 

 

Grigore Blaga, consilier superior 

 
➢ 297 de dosare APIA întocmite pentru obținerea subvențiilor europene (300 în 2022); 

➢ Prin Comisia de evaluare și constatare a pagubelor agricole produse de speciile de animale 

sălbatice urs și lup s-au întocmit 11 de dosare ale cetățenilor pentru Garda Forestieră 

în vederea obținerii despăgubirilor. Toate dosarele au fost aprobate. În 2022 au fost 

întocmite 20 de dosare, dintre care 9 nu au fost despăgubite, neputând justifica cheltuielile 

privind înființarea și întreținerea plantațiilor pomicole. 

➢ Participarea la cadastrarea generală a comunei ca reprezentant al UAT Ibănești 

sprijinind cetățenii în depunerea de documente, atât în etapa măsurătorilor, cât și în 

depunerea de rectificări, îndrumarea în teren a echipelor de topografi 

➢ 50 documentații cadastrale verificate pentru notarea posesiei în CF și intabularea 

Titlurilor de Proprietate Altele: participare la întocmirea documentațiilor pentru 

închirierea pășunilor comunale, situații statistice trimestriale cu privire la culturile 

agricole, animale, păsări, pomi fructiferi: AGR2A și AGR2B, balanța terenurilor agricole, 

eliberarea actelor tip pentru marcarea de arbori din proprietățile cetățenilor solicitate de 

ocoalele silvic
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Compartimentul achiziții publice 

 

Delia Gliga, consilier superior 

 

 
Compartimentul a organizat 336 de proceduri de achiziții directe (331 în anul 2022) și a 

notificat 28 de achiziții de achiziții directe. S-au deblocat garanțiile ajunse la termenul și 

condițiile legale de deblocare și a întocmit programul anual al achizițiilor publice pentru 2024. 

A întocmit două proceduri de închiriere prin licitație publică, a depus cererile de plată pentru 

achiziția unui miniexcavator și a coordonat procedurile pentru implementarea proiectului privind 

modernizarea iluminatului public. 
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Compartimentul financiar, contabil, taxe și impozite 

 Alina Farcaș și Roxana Ioana Mircea, inspectori principal 
 
 

Venituri 

Totalul încasărilor pe anul 2023 este de 12.881.200 de lei, reprezentând sume de la 

Consiliul Județean, cote și sume defalcate din impozitul pe venit, impozite, taxe, amenzi, sume 

din TVA, sume pentru echilibrare, sume de la AFIR, pentru iluminat, ajutoare de încălzire. 

Comparativ: 9.276.753,44 l lei în anul 2022. 

Din totalul veniturilor, cele proprii sunt: 2.405.045,68 lei. Sursele veniturilor proprii: 

impozite și taxe pe proprietate, închiriere pășuni și Tabăra Lăpușna, proprietate - ocol silvic, 

prestări servicii - buletine, amenzi, taxe speciale - salubritate. Comparativ: 2.297.757,01 lei în 

anul 2022. 

 
Cheltuieli 

La nivelul anului 2023, situația plăților este următoarea: 

- salarii 3.571.955 de lei din care 1.757.848 de lei sunt salariile asistenților 

personali ai persoanelor cu handicap. Anul trecut: 3.081.012 lei, din care 872.680  de lei 

salariilor asistenți personali ai persoanelor cu handicap  

- Bunuri și servicii 4.171.895 de lei (în anul 2022: 3.406.341 lei) 
 

• întreținere și reparații drumuri comunale 

• servicii de curățare pășuni,exploatare forestieră, servicii silvice, 
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piese de schimb utilaje, combustibil utilaje, transport lemn 

• servicii și întreținere iluminat public 

• salubritate 

• parcuri, pază 

• 965.053 cheltuieli pentru bunuri și servicii aferente școlilor, 

din care 325.053 de lei au fost acordați din bugetul local (față de 

574.163 lei, respectiv 269.163 lei din bugetul propriu în 2022). 

- Asistență socială: 811.311 de lei din care 632.215 lei plata indemnizații 

persoane handicap, 172.596 lei ajutor încălzire, 6.500 lei ajutoare de urgență 

-  Burse și asociații 589.652 lei 

    Investițiile  reprezintă 3.379.055 de lei (1.188.256 lei în 2022 și 684.620,64 în 
2021), după cum urmează: 

• Capela Ibănești Pădure 

• Branșări și contorizări 

• Extindere rețea canalizare (PNDL) 

• Modernizare Iluminat stradal (AFM) 

• Reabilitarea Căminului Cultural din Ibănești Sat (AFIR) 

• Achiziție echipamente pentru serviciile publice locale (GAL) 

• Achiziție miniexcavator (GAL) 

 

Reținem din anul 2023! Părți bune: s-a reușit accesarea de credite pentru plata cheltuielilor 

neeligibile pentru căminul Ibănești Pădure, achizițiile de echipamente și de miniexcavator. Dar 

reținem și lipsa rectificărilor naționale, de unde și lipsa de sume primite pe parcursul anului, 

precum și O.U.G.  90/2023 care a limitat achizițiile și plățile la finalul anului, ceea ce a însemnat 

că anul 2024 s-a început cu foarte multe facturi neachitate pentru servicii efectuate anul trecut. 

Bugetul Serviciului Public de Alimentare cu Apă și Canalizare 

Cheltuieli 381.345 de lei (331.819 de lei în 2022)  - Venituri 387.215 lei ( 338.364 lei în 2022) 

- salarii 233.853 (185.558 lei în 2022) 

- bunuri și servicii 147.492 față de 146.345 lei în 2022 

- excedent 5870 de lei 
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Serviciul impozite și taxe 
 

 

Zaharie Gliga, referent superior 
 
 

Pentru anul 2023 s-au emis: 

➢ Certificate de atestare fiscală - 682 față de 643  

➢ Declarații impunere auto - 521 față de 463  

➢ Procese verbale de radiere auto - 416 față de 395  

➢ Declarații impunere/ (rectificative) clădiri – 906 față de 463  

➢ Declarații impunere/ (rectificative) terenuri – 1364 față de 803  

➢ Chitanțe încasări prin POS – 357 față de 284. Volum de încasări 217.848 lei 

➢ Chitanțe de încasări - 3579 față de 3583. Volum de încasări: 1.549.682 lei 

➢ Plăți prin ghișeul.ro 129 față de 102. Plăți în valoare de 57.029 lei față de plăți în valoare de 
27.633 lei 

 
 

Grad de colectare: 86,89% în 2023, față de 78,36% în anul 2022 și 78,44% în anul 2021. 

Cel mai ridicat procent de încasări s-a înregistrat la teren impozit intravilan persoane juridice 

– 100%, iar cel mai scăzut pentru impozit auto persoane fizice sub 12 tone – 73,29%.  
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Comparativ 
 

 
Categorie Anul 2023 Anul 2022 

Impozit clădiri persoane 

fizice 

89,44% 84,03% 

Impozit clădiri persoane 

juridice 

94,31 42,31% 

Impozit teren intravilan 

persoane fizice 

85,16% 83,47% 

Impozit teren intravilan 

persoane juridice 

100% 62,80% 

Impozit teren extravilan 92,66% 61,40% 

Impozit auto persoane fizice 
sub 12 tone 

73,29% 73.04% 

Impozit auto persoane 

juridice sub 12 tone 

81,02% 86,44% 

Impozit auto peste 12 tone 85,52% 91% 

Salubritate 80,64% 87,27% 
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Compartimentul consilier personal al primarului 

 

Brânciulescu Adina Coralia 

 
S-a monitorizat implementarea proiectelor realizate prin fonduri europene și 

guvernamentale și depunerea cererilor de finanțare prin PNRR, Fondul pentru Modernizare și 

AFM, în special obținerea avizelor necesare.  

S-a lucrat împreună cu Direcția Silvică Mureș  și Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

în vederea realizării tuturor demersurilor pentru trecerea drumurilor forestiere în proprietatea 

comunei. Astfel: D.F. Pietroasa este trecut în proprietatea comunei Ibănești, D.F. Dobarea (Tireu) 

se află pe circuitul semnăturilor la ministerele implicate, D.F. Tisieu și D.F. Fătăciunița au 

proiectele de Hotărâre de Guvern publicate în dezbatere publică pe site-ul Ministerului Mediului. 

S-a coordonat activitatea Taberei Lăpușna, concret: s-a ținut evidența cazărilor și a 

lucrărilor de înreținere și îngrijire. 

S-a coordonat  organizarea și desfășurarea întâlnirii Asociației Comunelor Europene din 

6-10 iulie 2023.  
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Compartiment stare civilă 

 

Ancuța Man, inspector principal 

 
În anul 2023 în cadrul Compartimentului Stare Civilă s-au transcris 3 acte de 

naștere (copii născuți în străinătate), s-au oficiat 14 căsătorii (față de 24 de căsătorii 

în 2022), acestea fiind oficiate și în afara sediului, în aer liber, pe Platoul Fâncel. S-

au înregistrat: 

➢ 26 de decese pe teritoriul comunei Ibănești (cu trei mai puțin față de anul trecut). 

➢ 7 divorțuri, dintre care 5 sentințe judecătorești și 1 certificat de divorț primit de la notar 

public plus un divorț administrativ.  

La cererea, cetățenilor din motive de deteriorare sau pierdere, s-au eliberat: 

➢ 79 certificate de naștere 

➢  72 certificate de căsătorie 

➢  49 certificate de deces, 

➢  S-au soluționat 2 dosare de rectificare pentru acte de naștere.
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Serviciul public comunitar local pentru evidența persoanelor 

 

 

     Gliga Nicoleta, inspector superior, și Neag Ancuța, inspector principal 
 
 

 

În anul 2023 la nivelul Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 

Ibănești s-au întocmit un număr de 489 de cărți de identitate (față de de 457 cărți de identitate în 

anul 2022), 8 cărți provizorii de identitate și 22 reședințe. 

- 4 deplasări la persoane netransportabile cu stația mobilă pentru a prelua imaginea. 

- Operare în Registrul Național de Evidență a Persoanelor ( registru electronic) nașterile, 

căsătoriile și decesele comunicate de Serviciul de Stare civilă. 

- 22 procese verbale de prelucrare a Radiogramelor primite de la Direcția Generală de Evidență a 

Persoanelor București, care aduc diverse interpretări și modificări legislative. 
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Compartimentul de asistență socială și resurse umane 

 

Molnar Augustin, consilier asistent 
 
 

În cadrul resurselor umane în anul 2023 au fost angajați în funcția de asistent personal 

o medie de 30 de angajați.  

În cadrul asistenței sociale activitatea compartimentului din Primăria comunei Ibănești  constă 

în preluarea de cererii pentru stabilirea dreptului la prestații sociale, verificarea acestora în vederea 

acordării, menținerii sau respingerii acestora. Prestațiile sociale la care fac referire mai sus, sunt 

venitul minim garantat (ajutorul social, 23 de dosare în plată), alocația de susținerea a familiei 

(dosare în plată 28), alocația de stat (51 de dosare), indemnizația pentru creșterea copilului (19 

dosare), stimulentul pentru creșterea copilului (22 dosare), ajutoarele de încălzire (128 de dosare), 

stimulentele pentru energie (128 de dosare), stimulente educaționale (tichete de grădiniță, 10 dosare 

aflate în plată), ajutoare de urgență ( 1 cerere soluționată cu o valoare în sumă de 2000 lei), ajutoare 

de înmormântare (3 cereri soluționate cu o valoare în sumă de 4.500 lei), distribuția pachetelor cu 

alimente din programul POAD (186 de pachete distribuite). 

           Numărul de beneficiari de prestații sociale (venit minim garantat și alocație de susținere) este 

în ușoară creștere față de anul 2022. 
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           Compartimentul asistență sociala și resurse umane vine în sprijinul cetățenilor din Comuna 

Ibănești prin sprijinirea acestora la întocmirea dosarelor pentru obținerea documentelor necesare la 

obținerea prestațiilor sociale prin obținerea acestora de la instituțiile competente (ANAF, AJOFM, 

DGASPC), scutind astfel cetățeanul de birocrația existentă în administrațoa locală/centrală. 

           În domeniul protecței sociale se face monitorizarea persoanelor aflate în risc de sărăcie , 

abandon, abandon școlar, se recomandă încredințarea minorilor unuia din părinți sau amândurora în 

caz de divort/separare a părințiilor. 

           În anul 2023 s-a sesizat DGAPSC pentru instituirea măsurii de plasare în regim de 

urgență a doi minori la un asistent maternal. S-au întocmit dosarele pentru internarea mai 

multor persoane vârstnice într-un centru de îngrijire la Ideciu de Jos, dar în cele mai multe 

cazuri acestea se răzgândesc deoarece le este foarte greu să se rupă de casa lor și vor să rămână 

în gospodăria lor. 

         Compartimentul asistență socială și resurse umane colaboreză frecvent cu DGASPC Mures în 

vederea monitorizării minorilor aflați în plasament în raza administrativ-teritorială a Comunei 

Ibănești prin efectuarea de anchete sociale și în cazul minorilor aflați în risc de neglijare, abandon, 

maltratare. 

               Pe parcursul 2023 s-au efectuat anchete sociale la cererea instanțelor judecătorești  10 

anchete sociale privind divorț cu minori, exercitarea drepturilor părintești, stabilirea domiciliului 

minorului și pensie de întreținere, anchete sociale și raportări către D.G.A.S.P.C. Mureș privind 

situația copiilor care nu frecventează cursurile unității de învățământ în anul 2023 au fost întocmite 

19 anchete socială și 16 raportări, anchete sociale și raportări către D.G.A.S.P.C. Mureș privind 

dosarele de plasament familial, anchete sociale la solicitarea: persoanelor adulte cu handicap sau 

părinților care au copii cu vârsta 0-18 ani. În anul 2023, un număr de 59 adulți și 11 minori s-au 

prezentat la comisie, anchete sociale privind acordarea burselor școlare și rechizite.  

        Pe lângă cifrele amintite mai sus o altă componentă a activității compartimentului asistență   

socială și resurse umane o reprezintă consilierea cetățenilor din Comuna Ibănești la probleme 

specifice a fiecărui individ în parte. 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

PRIMAR 

106 

 

 

 

Serviciul Voluntar Pentru Situații de Urgență 

Petra Florin, șef serviciu 

 

În anul 2023, pe raza comunei Ibănești s-au înregistrat 8 intervenții  ale S.V.S.U 

Ibănești, față de 21 de intervenții în anul 2022. 

➢ 4  incendii la gospodării, ca urmare a coșurilor necurățate și a suprasolicitării 

instalațiilor  instalațiilor improvizate. Comparativ,  în anul 2022 au fost 20 incendii 

(10 de gospodării și 10 vegetație) 

➢ 1 accident de mașină și asigurare PSI 

➢ 2 intervenții pentru scos apa din gospodării, transportat saci de nisip și protejare 

gospodării 

➢ 1 intervenție pentru căutat persoane pe Sirodul Mare. 

SVSU Ibănești și-a ajutat de două ori colegii din Hodac și de 4 ori colegii din Gurghiu. A asigurat PSI la 

Festivalul Văii Gurghiului 
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Serviciul Administrativ și Guard 
 

 

Costa Dumitru, Costa Lucian și Petra Florin. Gliga Aurelian este responsabil cu partea tehnică și de I.T. 

 
                                                                   Matei Florina - Guard 

. 
➢ În anul 2023 s-au executat activități specifice de deszăpezire și împrăștiat material 

antiderapant 

➢ S-au efectuat lucrări de curățare a vegetației de-a lungul drumurilor și străzilor 

➢ S-a intervenit pentru repararea drumurilor 

➢ Curățenie în comună, zona primăriei și a serviciilor acesteia 

➢ Rezolvarea de probleme tehnice și de IT în cadrul primăriei 
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Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare 

 

Petra Adrian Nicolae și Graur Ovidiu 
 

În 2023 s-au înregistrat și s-au remediat 80 de defecțiuni la conducta de apă de la rețeaua 

principală și la ansamblul de montat contorul de apă. Numărul defecțiunilor a crescut de la 54, 

câte s-au înregistrat în anul 2022. S-au realizat 17 de racordări la rețeaua de apă și 16 la canalizare. 

 

Localitate Racordare 
rețea de apă 

Racordare 
canalizare 

Ibănești Sat 732 de gospodării 208 gospodării 

Ibănești Pădure 116 de gospodării 13 gospodării 

Tireu 26 de gospodării 0 

Tisieu 60 de gospodării 0 

Pârâu Mare 41 de gospodării 6 gospodării 

Dulcea 80 de persoane 38 de gospodării 

Blidireasa 50 de gospodării 0 

Brădețelu 61 de gospodării 1 gospodărie 

Zimți 50 de gospodării 0 

Total: 1216  266 
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Pe Tireu s-au montat 800 de metri conductă pentru rețea principală de apă. Lucrările de 

reparații au constat în majoritatea cazurilor în înlocuirea conductei, în multe situații defecțiunile 

fiind determinate de terenul dificil. În zonele umede, unde apa stă, robineții și alte elemente 

componente ruginesc. Circulația cu tonaj ridicat, fluctuațiile apei și realizarea de săpături fără să fie 

anunțat serviciul este o altă cauză a defecțiunilor. 

 
 

 
Tabăra Lăpușna 

 
 
 

 

Tabăra Lăpușna oferă iubitorilor de natură și celor care doresc să desfășoare 

activități organizate de tip tabără de tineret 49 de locuri de cazare, dintre care 39 într-o 

clădire și alte 10 locuri în cinci căbănuțe, la care se 

adaugă două săli de mese, cu bucătării utilate. 
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Tabăra a fost ocupată de grupuri și asociații de tineret: cluburi sportive pentru copii din 

Reghin, o asociație culturală din Bonțida (Cluj), un grup cu acțiune politică, un grup cu acțiune 

religioasă, asociații studențești din Târgu Mureș, școli din județul Mureș, elevi din Ibănelti, cadre 

universitare din străinătate. Se constată crearea unui grup de clienți fideli care vin în mod 

constant în tabără. 

Pe lângă acțiunile de tineret organizate, care au prioritate la cazare, în măsura 

care există perioadă disponibilă, s-au făcut cazări ocazionale, în perioada weekendurilor, 

pentru grupuri și familii. Pentru acțiunile organizate, tip tabără, pentru cazarea în timpul 

săptămânii și ocuparea integrală a taberei se acordă reduceri la tarif, în baza hotărârii de consiliu 

aprobată de Consilul Local al Comunei Ibănești pentru tot anul.  

Încasări: anul 2023: 64.811 lei, anul  2022: 57.663 lei, anul  2021: 51.847 lei 

Măsuri implementate: Se asigură confidențialitatea rezervării, iar accesul în facilități se face numai 

prin completarea fișelor de anunțare a sosirii și plecării, conform Normelor cu privire la accesul, 

evidenţa şi protecţia turiştilor în structuri de primire turistice aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 

237/ 2001, Art 2, alin 1-7 și Art 3, alin 1. 

În anul 2023, s-a instalat un generator de mare putere și s-a pus la punct rețeaua de 

comunicații, astfel încât Tabăra Lăpușna să beneficieze de curent, internet, semnal de telefonie și 

în cazul căderilor de curent. 
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Biblioteca Ibănești 

 

 

Man Nicoleta Lenuța, bibliotecar 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

PRIMAR 

112 

 

 

 
Proiecte inițiate și coordonate de Biblioteca Comunală  Ibănești 

 
„Șezătoarea-n bibliotecă”  noiembrie 2022 - martie 2023 

  „Șezătoarea -  Paște la ARDEAL TV 2023 

„Teleportare în lumea satului de odinioară”  

 „Sânzâiană, sânzâiană”   

„Șezătoarea la Castelul Lăpușna 

 

 

Întâlniri la bibliotecă: informare fermieri  8 februarie 2032 și cadastrarea generală cu 

activitate intensă din data de perioada 15 noiembrie 2023,  perioadă în care, proprietarii de 

terenuri au avut posibilitatea să se planifice pentru a-și verifica proprietățile care urmează a fi 

intabulate prin acest proiect iar dacă s-au constatat neclarități au depus contestații pentru 

remedierea situațiilor identificate.  

 
Cămine Culturale 

 

Grupul folcloric Ibășteana, coordonat de Farcaș Dorina a fost foarte activ în anul 2023.  

A participat la evenimente și festivaluri locale, din județul Mureș și nu numai, la emisiuni TV, a 

reeditat obiceiuri și s-a prezentat cu un repertoriu tot mai extins, tradiții de șezătoare și tineri 

artiști care s-au afirmat în cadrul acestuia: Pop Rareș, Todoran Iulia, Matei Andreea, Gizella 

Ianko, „mezinele” Pop Bianca și Dan Andra. 
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. 

 

 

Din activitățile Dorinei Farcaș, referent Cămine Culturale 

Grupul folcloric Ibășteana 
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CONCLUZII 

Anul 2023 a fost un an dinamic în Comuna Ibănești pentru locuitori și 

administrație locală deopotrivă: s-au deschis afaceri noi, s-au dezvoltat cele 

existente, s-au implementat și au fost depuse noi proiecte de finanțare. 

 Privind retrospectiv, o observație este că mulți tineri au continuat afacerile 

familiilor, în domenii diverse: vedem tineri care le extind și au inițiative proprii, 

părinți care își încurajează copiii în acest sens, familii de întreprinzători din 

mijlocul cărora se nasc idei noi. Inclusiv o afacere emblematică pentru Ibănești 

poartă, la fel, însemnul familiei, prin cei doi frați care o conduc. Aceste lucruri ne 

fac să privim cu încredere spre viitor. 

Ca și administrație locală, a fost un an plin: proiecte de investiții depuse și 

acceptate pentru finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență 

(P.N.R.R), proiect depus prin Fondul pentru Modernizare, altele finalizate prin 

Administrația Fondului pentru Mediu (A.F.M), achiziții de echipamente și, desigur, 

s-au continuat proiectele existente.  

În continuare, provocarea este să nu pierdem nimic din tot ceea ce înseamnă 

linii de finanțare.  

A fost anul în care am implementat sistemul de colectare selectivă a 

deșeurilor, din poartă în poartă, iar luna noiembrie a adus publicarea 

documentațiilor întocmite în cadrul proiectului de cadastrare a comunei și 

depunerea de contestații de către locuitori pentru rectificarea problemelor. 

Fără îndoială, evenimentul anului 2023, care ne-a adus vizibilitate națională 

și internațională, a fost întâlnirea mare a Asociației Comunelor Europene, când  

delegații din țările Uniunii Europene  au venit în Ibănești în cadrul celui mai 

important moment din calendarul anual al asociației. Au fost găzduiți în casele 

noastre și am petrecut împreună, între 6 și 10 iulie, câteva zile cu adevărat 

memorabile. 
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În concluzie, anul 2023 a fost un an de muncă, de punere în practică a 

proiectelor, cu multe evenimente, în care esențiale pentru succesul acțiunilor 

întreprinse au fost colaborarea și comunicarea directă dintre administrația 

publică locală și locuitorii Comunei Ibănești.  

Vă mulțumesc! 

 

 

Primar, 

Dan Vasile-Dumitru 

 

Căminul Cultural Dulcea 

25 martie 2024 
 


